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Duch pravdy 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Slávnosť zoslania Ducha Svätého 
predstavuje plnosť veľkonočnej udalosti. 
Vzkriesený Ježiš, ktorý zasadol po Otcovej 
pravici v nebi a má účasť na Božej vláde, 
napĺňa prísľub, ktorý dal svojim učeníkom, že 
im zošle Ducha Svätého. A práve v sile Ducha 
Svätého môže kresťanské spoločenstvo 
vydávať svedectvo o Kristovi medzi ľuďmi 
v ich vlastných jazykoch. 

Ak Turíce predstavovali pre Izraelitov 
slávnostnú pripomienku daru Zákona 
na Sinaji, slávnosť zmluvy, potom pre Ježišovo 
spoločenstvo dar Ducha Svätého znamená 
slávenie novej, definitívnej a poslednej 
zmluvy. Ježiš nenechal svoje spoločenstvo 
opustené, pretože jeho nanebovstúpením 
určite neprišlo k takému odlúčeniu, ktoré by 
znamenalo koniec jeho pôsobenia na zemi. 
Spoločenstvo veriacich má totiž účasť na 
Ježišovom živote, na tom istom Duchu a práve 
to ho robí schopným pokračovať v Ježišovom 
pôsobení v dejinách. Ide o hlásanie radostnej 
zvesti evanjelia, konanie dobra, snahu 
o zastavenie nadvlády zlého ducha. Tak ako 
bol Ježiš naplnený mocou Ducha Svätého, čo 
mu umožňovalo napĺňať jeho poslanie, tak to 
isté sa odo dňa zoslania Ducha Svätého týka 
aj jeho Cirkvi. 

V čítaní z evanjelia rozjímame nad práve 
spomenutou skutočnosťou. Počujeme 
o Ježišovom prísľube zoslať učeníkom Ducha 
Svätého v rámci takzvanej reči na rozlúčku. 
Týmito svojimi výrokmi sa nám prihovára živý 
a oslávený Pán aj dnes. Ježiš viaže daný  
 

prísľub na lásku: „Ak ma milujete, budete 
zachovávať moje prikázania. A ja poprosím 
Otca a on vám dá iného Tešiteľa, aby zostal 
s vami naveky“. Kresťan dostáva Ducha 
Svätého jedine do tej miery, do akej miluje 
svojho Pána Ježiša Krista a to celým srdcom, 
celou mysľou a zo všetkých svojich síl; má ho 
milovať viac ako svojich najbližších, viac ako 
svoj život. Práve keď žije svoj život v takej 
láske, môže zakúšať pôsobenie Ducha 
Svätého, Ducha Utešiteľa, Paraklétu, ktorý 
stojí po jeho boku, aby sprítomňoval Ježiša, 
prvého Utešiteľa svojich učeníkov. Tento 
Duch podopiera učeníka v jeho každodennom 
úsilí o vytrvanie v dobrom. Je to Duch pravdy, 
ktorý privádza učeníka k plnosti pravdy. 
A uvedomme si, že pre kresťana pravda nie je 
akýsi abstraktný pojem, ale osoba samotného 
Ježiša Krista. 

Potom čo Ježiš opätovne kládol dôraz 
na lásku, ktorú majú mať učeníci k nemu 
a jeho slovu, čo je základnou podmienkou 
na to, aby mohol veriaci prijímať vo svojom 
vnútri Otcovu lásku a aby sa stával Jeho 
príbytkom, pečatí svoj prísľub definitívnym 
zjavením: „Ale Tešiteľ, Duch Svätý, ktorého 
pošle Otec v mojom mene, naučí vás všetko 
a pripomenie vám všetko, čo som vám 
povedal.“ Inými slovami, dnes privádza Duch 
Svätý učeníkov k hlbšiemu chápaniu toho, čo 
Ježiš počas svojho pozemského života učil, ale 
učeníci vo svojej dobe to neboli schopní 
správne chápať. V rôznych dobách totiž 
chápali rôzne osobu Ježiša Krista a tajomstvo 
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spásy. Učeníci nemohli bezprostredne 
pochopiť niektoré Ježišove gestá a slová. 
Existujú aj také nevypovedané veci, ktoré 
bude Duch Svätý ďalej interpretovať: „Keď 
príde on, Duch pravdy, uvedie vás do plnej 
pravdy, lebo nebude hovoriť sám zo seba, ale 
bude hovoriť, čo počuje, a zvestuje vám, čo 
má prísť.“ Áno, Duch Svätý pôsobí v srdciach 
veriacich a sprítomňuje v nich celý Ježišov 
život, lebo je pamiatkou a pripomienkou 
Kristovej osoby, osvecuje naše každodenné 
konanie až do dňa príchodu osláveného Pána 
na konci vekov. 
 

Je teda zrejmé, prečo Ježiš hovoril: „Keď 
príde Tešiteľ, ktorého vám ja pošlem od Otca, 
Duch pravdy, ktorý vychádza od Otca, on 
o mne vydá svedectvo. Ale aj vy vydávate 
svedectvo, lebo ste so mnou od začiatku.“ My 
kresťania sme svedkami Ježiša Krista pred 
ostatnými ľuďmi, sme jeho telom na tomto 
svete. Je to naša veľká zodpovednosť, ale 
zároveň obrovská radosť, ktorú nám nemôže 
nikto vziať. Áno, keď ako kresťania žijeme 
z lásky a v láske, preto aj milujeme Ježiša 
Krista a on miluje nás. My a Kristus žijeme 
spoločne! 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Milodary: bohuznámi 20,- €, 10,- €. P. Boh zaplať! 

✓ Na budúcu nedeľu 15.6. bude farská zbierka na potreby kostola. Vopred P. Boh zaplať. 
✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno a večer, vo štvrtok aj po sv. omši do 20.00 hod. 

✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Stretnutie rodičov detí prihlásených do letného tábora bude v nedeľu 8.6. o 19.00 hod. 
v pastoračných priestoroch. 

✓ KKS organizuje Púť seniorov na Mariánsku horu do Levoče 10.7.2025. Odchod je od Tesca 
o 6.00 hod. Poplatok 10,- € sa platí pri zapísaní sa do prezenčnej listiny v sakristii.  

✓ Vo farskej knižnici Vám v nedeľu po sv. omšiach ponúkame modlitebné knižky pre deti, 
ružence, pohľadnice k PSP, med. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE: 

✓ Pri zbierke na masmédiá sme nazbierali 223,- €. P. Boh zaplať.  
✓ Úmysly sv. omší na mesiac júl budeme zapisovať v stredu 11.6. po sv. omši. Prvé výročie 

úmrtia a životné jubileá môžete nahlásiť vopred v sakristii. 
✓ Odpustová slávnosť na V. Opátskom bude tohto roku v nedeľu 22.6.2025. 

 
 
 
 
 
 

Katechézy Dobrého pastiera v našej farnosti  

Átrium Jazero v našej farnosti ponúka 
možnosť prihlásiť deti vo veku od 3 do 9 
rokov na Katechézy Dobrého pastiera. 
Katechézy Dobrého pastiera sú 90 
minútové stretnutia, raz za týždeň, 
ktoré prebiehajú v špeciálne 
pripravenom prostredí, v átriu, 
vychádzajú z dvoch prameňov: Biblia 
a liturgia, využívajú špeciálny 
katechetický materiál a princípy 
montessori pedagogiky. 
 

Prihlasovací formulár a viac informácií 
na http://www.farnostnadjazerom.sk alebo  
na FB Átrium Jazero.  
 
Ak sa chcete dozvedieť viac, 
prihláste sa cez formulár na  
Deň otvorených dverí 
v Átriu Jazero, ktorý bude 
20. júna 2025. Môžete si 
vybrať z troch rôznych 
časov. 
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Katechézy Dobrého pastiera – cesta ako budovať vzťah s láskavým Bohom 
Manželia Helena a Jakub Demčákovci 

O katechézach Dobrého pastiera sme sa 
dozvedeli v kostole z farských oznamov. Vnímali 
sme to ako dobrú príležitosť, nakoľko chceme viesť 
naše deti k Bohu a učiť ich správnym hodnotám. 
Uvedomujeme si, aké je potrebné, aby deti 
budovali vieru aj spolu so svojimi rovesníkmi a už 
od útleho detstva pociťovali silu spoločenstva 
a vnímali Boha ako dokonalú lásku. Preto sme sa 
rozhodli prihlásiť našu dcérku na tieto katechézy. 

Stretnutia prebiehajú v krásnom a dômyselne 
zariadenom átriu, kde má všetko svoje miesto a je 
prispôsobené detským rukám. Na stretnutiach 
prevláda pokojná atmosféra prevažne v tichu. Na 
konci niektorých stretnutí po otvorení átria z neho 
doslova sála pokoj. V átriu sa k deťom správajú 
s veľkou úctou, láskou a rešpektom. Využívajú sa tu 
prvky Montessori pedagogiky, deti sú vedené 
k samostatnosti a tvorivosti. Na každom stretnutí si 
deti môžu vybrať materiál, s ktorým by chceli 
pracovať.  

Čo sa týka našej osobnej skúsenosti, počas 
navštevovania katechéz sme mohli pozorovať 
zmeny doslova pred našimi očami. Naša dcérka sa 
začala viac zaujímať o Boha a začala sa viac pýtať 
a rozprávať o viere a Bohu. Na omši už viac vníma, 
čo sa deje pri oltári. Prvé čo nám na začiatku omše 
pošepká je farba ornátu, ktorú si hneď všimne 
a niekedy nám aj vysvetlí, prečo sa používa práve  
 

takáto farba. Počas roka nám pravidelne 
oznamuje, aké liturgické obdobie prežívame, čo je 
príznačné pre toto obdobie a načo sa môžeme 
tešiť. Pri večernej modlitbe nám taktiež zaviedla 
niekoľko zmien inšpirovaných katechézami. 

Pre nás a našu rodinu sú katechézy Dobrého 
pastiera určite veľkým prínosom. Posilnili nielen 
našu vieru a vieru našich detí, ale aj komunikáciu 
v našej rodine. Taktiež priniesli dcérke nových 
kamarátov a spoločenstvo malých kresťanov, ktorí 
chcú, im primeraným spôsobom, objavovať Boha. 
A aj my rodičia sme sa viac spoznali v rámci našej 
farnosti a popri čakaniu na deti sme sa často 
porozprávali, či už o výchove, viere, ale aj 
o všetkom ostatnom. 

Sme vďační, že katechézy prebiehajú v našej 
farnosti a že sme toho súčasťou. Zvlášť ďakujeme 
sestre Márii Pavle a asistentkám za ich ochotné 
srdcia a starostlivosť o naše deti a za to, že sú im 
svedkami Božej lásky a dobroty. Prepojenie 
montessori pedagogiky s vierou, vnímanie Ježiša 
ako Dobrého pastiera, ktorý sa stará o každú svoju 
ovečku, láskavý a úctivý prístup k deťom, vedenie 
k pravým hodnotám – to všetko premieňa srdcia 
detí. Preto ďakujeme za túto možnosť zakúšať to 
priamo v našej farnosti a pozývame k tomu aj vás, 
milí rodičia. Čo viac môžeme dať deťom ako pevný 
základ viery, lásky a nádeje? 

 

 



Rozpis služieb 
 

Dátum, čas Služby 1. čítanie 2. čítanie Prosby 

sobota 

14. 6. 
18.00 Haľková I., Jakubov J. Cholujová G. Haľková I. Cholujová G. 

nedeľa 

15. 6. 

7.00 Pajdič M., Lancoš L., Gburik J.  Gburik J. Futóová A. Gburik J. 

9.00 Fabík V., Matej J., Ragan F. Kupcová A. Fabiková K. Kupcová A. 

11.00 Čepek M., Stružák F., Dzuričko S. Dzuričko S. Kurucová G. Dzuričko S. 

18.00  Hurtuk O., Katunská J. Katunská J. Raganová E. Katunská J. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

10. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
9. 6. 

Prebl. Panny Márie, Matky Cirkvi 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Anton 

18.00 ZaBP Mária (50) 

utorok 
10. 6. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 ZaBP Mária 

18.00 ZaBP Gabriela a Norbert (30. výr. manž.) 

streda 
11. 6. 

sv. Barnabáša, apoštola 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Ján, Štefan, Margita, Štefan 

18.00 + Katarína (výr.) 

V. Opátske 18.00 + Juraj, Anna, Jozef, Mária, Ondrej 

štvrtok 
12. 6. 

NÁŠHO PÁNA JEŽIŠA KRISTA, 
NAJVYŠŠIEHO A VEČNÉHO KŇAZA 

sviatok 

Nad 
jazerom 

7.00 + Katarína 

18.00 + Alžbeta, Pavol, Anna, Valent, Ján, Tomáš 

piatok 
13. 6. 

sv. Anton Paduánsky, kňaz a uč. 
Cirkvi; spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Darina 

18.00 + Margita (výr.) 

V. Opátske 18.00 + Helena, Imrich, Anna 

sobota 
14. 6. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Jolana 

18.00 + Viliam, Alžbeta, Ladislav 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 + Ondrej, za + rod. Sedláková, Filipová, Janočková 

nedeľa 
15. 6. 

NEDEĽA 
NAJSVÄTEJŠEJ 

TROJICE 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Anna (80) 

9.00  

11.00  

18.00 ZaBP Alžbeta (80) 

V. Opátske 8.00 ZaBP Matej a Helena (60. výr. manž.) 


